Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023090800194

194

Nº 172, sexta-feira, 8 de setembro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

AV I S O
REGISTRO DE DIPLOMAS

CENTRO UNIVERSITÁRIO SENAI CIMATEC
Mantenedora: Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial - SENAI DR/BA - CNPJ:
03.795.071/0001-16

Para fins do disposto no art. 21 da Portaria MEC nº 1.095, de 25/10/2018,
esta Instituição de Educação Superior informa que foram registrados no Livro 03 -
Digital: 16 diplomas na data 17/04/2023; Registros 188 a 203; 77 diplomas no período
de 03/05/2023 a 25/05/2023, Registros 204 a 280; 6 diplomas no período de
01/06/2023 a 26/06/2023, Registros 281 a 286 e 1 diplomas na data 01/07/2023,
Registro 287.

A Relação dos diplomas registrados poderá ser consultada em até quinze
dias, no endereço http://academicocimatec.fieb.org.br

Salvador, 28 de agosto de 2023.
LEONE PETER CORREIA DA SILVA ANDRADE

Reitor

SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL DO PIAUÍ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 18/2023

O Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial, Departamento Regional do
Piauí, torna público e leva ao conhecimento das empresas especializadas que será aberto
processo licitatório referente a Pregão Presencial nº 018/2023, tendo por objeto a
implantação da estrutura e infraestrutura da rede de cabeamento estruturado,
compreendendo material de infraestrutura de eletrodos e acessórios, material da estrutura
de cabeamento incluindo: switchs, racks, cabos de rede, fibras e antena wi fi, alimentação
elétrica para os equipamentos, mão de obra, trts, documentação e configuração dos
equipamentos a serem instalados no prédio do Centro de Formação Profissional Cândido
Athayde, n cidade de Teresina (PI), no lapso temporal de 06 (seis) meses, cujo critério de
julgamento será o de Menor Preço Global e que será processado e julgado pelo Senhor
Pregoeiro e Comissão Permanente de Licitações do Serviço Nacional de Aprendizagem
Industrial, Departamento Regional do Piauí e regido pelo Regulamento de Licitações e
Contratos do SENAI. Em razão de equívoco na data da sessão de abertura, reunião para
recebimento dos envelopes contendo o credenciamanet e as propostas de preços e
habilitação das empresas interessadas em se habilitarem ao referido processo foi
redesignada para a data de 19 de setembro de 2023, às 09:00h, na sala de Licitações do
Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial, Departamento Regional do Piauí, localizada
na cidade de Parnaíba (PI), na Rua Riachuelo, 455, 1º andar, Centro. As normas reguladoras
do mencionado processo licitatório encontram-se afixadas no Quadro de Avisos do Serviço
Nacional de Aprendizagem Industrial, Departamento Regional do Piauí e suas cópias estão
à disposição de quaisquer empresas que deseje obtê-las perante a Comissão Permanente
de Licitações do Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial, Departamento Regional do
Piauí, que atende na sala de Licitações do endereço mencionado, onde serão prestadas
maiores e melhores informações.

Parnaíba (PI), 6 de setembro de 2023.
CÍCERO DE SOUSA BRITO

Pregoeiro
R E T I F I C AÇ ÃO

No Aviso de Licitação Pregão Conjunto Presencial nº 7/2023, publicado em 06-
09-2023 no DOU 3, nº 171, pág. 248.

ONDE SE LÊ: "cujo critério de julgamento será o de Menor Preço Por Lote".
LEIA-SE: "cujo critério de julgamento será o de Menor Preço Global".

SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL
DEPARTAMENTO REGIONAL DA BAHIA

SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM DO TRANSPORTE
EDITAL

PROCESSO SELETIVO

O SENAT - SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM DO TRANSPORTE tornam
pública a abertura de processo seletivo para contratação e formação de cadastro reserva
nacional para os cargos: Instrutor (a) SENAT (Segurança do Trabalho) 1381/23 e Instrutor
(a) SENAT (Trânsito) para atuar em Umuarama/PR. Para mais informações, acesse o
endereço eletrônico: http://www.sestsenat.org.br/trabalhe-conosco, durante o período de
inscrições, que é de 05/09 à 12/09/2023.

O processo seletivo terá as seguintes etapas: avaliação de conhecimentos
específicos, análise documental e entrevista.

FABIANA ROGONNI FERRARI PANAGIO
Coordenadora de Administração e Finanças

SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO - SESC
ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE MINAS GERAIS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 000177-23

O Sesc em Minas comunica aos interessados que promoverá licitação na
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO SESC EM MINAS N° 000177-23, cujo objeto é a
contratação de empresa especializada na prestação de serviços contínuos de vigilância
patrimonial (armada, desarmada e motorizada), com o fornecimento de mão de obra,
equipamentos e EPI'S necessários à execução dos serviços, para as unidades do Sesc
Teófilo Otoni, Sesc Teófilo Otoni (Mesa Brasil), Sesc São Sebastião do Paraiso e Sesc
Ituiutaba, conforme consta no Edital e seus Anexos. O prazo para entrega da proposta é,
impreterivelmente, ATÉ ÀS 09H00 DO DIA 25/09/2023 no endereço eletrônico
www.comprasnet.gov.br.

O Edital e seus Anexos ficarão disponíveis, no site www.sescmg.com.br e,
também, no site do ComprasNet - SIASG - www.comprasnet.gov.br.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA Nº 14/2023

O Sesc em Minas comunica aos interessados na Concorrência n° 000014-23 -
Proc. nº 006001-00330 - Objeto: Contratação de empresa para execução de obra de
reforma da unidade SESC UBERLÂNDIA, objetivando a adequação da área Odontológica em
atendimento a legislação da Vigilância Sanitária, que o resultado do julgamento das
propostas se encontra publicado no site www.sescmg.com.br e ainda, que foi declarada
VENCEDORA do certame a empresa AJ ENGENHARIA LTDA EPP, inscrita no CNPJ sob o nº
16.845.077/0001-00 .

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

SERVIÇO SOCIAL DA INDÚSTRIA
DEPARTAMENTO REGIONAL DE MINAS GERAIS

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SESI Nº 8646.2023.NLI.PE.0162.SISTEMA FIEMG

Nº do Processo:8646 Objeto: Registro de Preços, com validade de 12 (doze) meses, visando
a contratação de empresa para, fornecer sistema de gerenciamento de filas, incluindo
licenças de uso, instalação, manutenções, atualizações, suporte técnico, treinamento e
locação de equipamentos especificados neste instrumento, exclusivamente conforme
eventual demanda, para atendimento às diversas Unidades Operacionais de SST do
SESI/DRMG, localizadas no Estado de Minas.

Maiores informações disponíveis pela internet, no endereço
https://compras.fiemg.com.br/.

ALEX RODRIGUES TEIXEIRA
Presidente da COPERLI

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO CORPORATIVO Nº 8173.2023.NLI.PE.0121.SISTEMA FIEMG

Objeto: Contratação de empresa para locação de impressoras, com fornecimento de
suprimentos (exceto papel), para reprodução de cópias/impressões preto e branco e
colorida, exclusivamente conforme eventual demanda, em atendimento às necessidades
das Unidades, do SESI, denominada Escola "Dom Bosco", localizada na Rua Engenheiro
Gustavo Campos, n.º 15, Bairro Jardim Paulo Campos, CEP 36.305-042, e do SENAI,
denominada CFP "Sílvio Assunção Teixeira", localizada na Praça Sr. Bom Jesus Matosinhos,
nº. 1, Bairro Matosinhos, CEP 36.305-042, ambas em São João Del Rei - MG.

A íntegra da Ata de Revogação, com o detalhamento das justificativas,
encontra-se disponível no Portal de Compras da FIEMG, no endereço
https://compras.fiemg.com.br/.

ALEX RODRIGUES TEIXEIRA
Presidente da COPERLI

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA SESI Nº 9143.2023.NLI.PP.0061.SISTEMA FIEMG

PROCESSO LICITATÓRIO
Objeto: Contratação de empresa, pelo regime de empreitada por preço global, para a
execução das obras de implantação de nova Unidade do SESI/DRMG, a ser construída na
Rua Doutor Antônio Chagas Diniz, n.º 655, Bairro Cidade Industrial, CEP 32210-610, em
Contagem - MG. Data limite e local para entrega dos envelopes de habilitação e proposta
comercial: 10/10/2023 às 09h30min, na Secretaria da COPERLI, localizada na Av. do
Contorno, n.º 4.520, 6.º andar, Bairro Funcionários, CEP 30110-916, em Belo Horizonte -
MG, quando os envelopes de habilitação serão abertos, em sessão pública, a ser realizada
às 10h00min do dia 10/10/2023.

O edital, com todas as informações para participação no certame, poderá ser
consultado / baixado gratuitamente no Portal de Compras da FIEMG, pelos Menus / Abas
"Edital e/ou Mural", disponíveis no endereço https://compras.fiemg.com.br

ALEX RODRIGUES TEIXEIRA
Presidente da COPERLI

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SESI Nº 9260.2023.NLI.PE.0211.SISTEMA FIEMG

Objeto: Aquisição de mobiliários diversos, em atendimento às necessidades das Unidades
do SESI no Estado de Minas Gerais, de acordo com os termos e condições estabelecidos
neste edital e em seus anexos. Prazo para acolhimento das propostas: até as 09h30min
do dia 20/09/2023. Início da sessão de disputa (lances): as 10h00min do dia
20/09/2023.

Edital disponível pela internet, no endereço https://compras.fiemg.com.br/.

ALEX RODRIGUES TEIXEIRA
Presidente da COPERLI

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O SESI/DRMG comunica a contratação do SENAI ESCOLA SENAI ARMANDO DE
ARRUDA PEREIRA CNPJ: 03.774.819/0026-52 para desenvolvimento de um sistema web para
automatizar o processo de entrevista e adequação ergonômica do posto de trabalho dos
clientes da Click Home Office, pelo valor de R$163.000,00 (cento e sessenta e três mil reais).

Fundamentação inciso IX, artigo 9, do Regulamento de Licitações e Contratos do SESI.

CHRISTIANO PAULO DE MATTOS LEAL
Superintendente

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SESI Nº 9140.2023.NLI.PE.0199.SISTEMA FIEMG

Repetição

Objeto: Registro de Preços, com validade de 12 (doze) meses, visando a contratação de
empresa para locação veículo de emergência, ambulância Tipo "B" e Tipo "D" de Suporte
Básico à Vida (SBV) nas categorias 4x4 e 4x2, sem motorista e sem fornecimento de
combustível, em conformidade com todos os requisitos operacionais presentes na NBR
14651:2000, bem como, requisitos da Portaria 2.048 de 5 de novembro de 2002,
exclusivamente conforme eventual demanda, para atendimento à Gerência de Mobilização
de Contratos do SESI - Educação, Tecnologia e Qualidade de Vida, a ser implantado em 16
(dezesseis) municípios mineiros e em 3 (três) capixaba.

Prazo para acolhimento das propostas: até às 10h00min do dia 15/09/2023.
Início da sessão de disputa (lances): às 10h30min do dia 15/09/2023.

Edital disponível pela internet, no endereço https://compras.fiemg.com.br/.

ALEX RODRIGUES TEIXEIRA
Presidente da COPERLI

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO CORPORATIVO Nº 8481.2023.NLI.PE.0145.SISTEMA FIEMG

Objeto: Contratação de empresa para a prestação dos serviços de manutenção em equipamentos
para Climatização de Ambientes, incluindo a elaboração e implantação do Plano de Manutenção,
Operação e Controle - PMOC, pelo período de 60 (sessenta) meses, em atendimento às Unidades do
Sistema FIEMG, localizadas nas cidades de Betim, João Monlevade, Uberlândia e Vespasiano, todas
em Minas Gerais. EMPRESAS VENCEDORAS POR LOTE: LOTE 1: Guilherme Faria de Moura - ME, CNPJ
20.039.127/0001-21, Valor Global R$43.629,60. LOTE 2: Hemarcon Engenharia de Ar Condicionado
Ltda, CNPJ 24.125.693/0001-07, Valor Global R$88.899,60. LOTE 3: Speedy Refrigeração Ltda, CNPJ
06.182.957/0001-82, Valor Global R$152.499,60. LOTE 4: Network Comércio Varejista e
Manutenção de Equipamentos EIRELI, CNPJ 09.651.485/0001-58, Valor Global R$48.649,80. As
demais informações sobre os trâmites do certame em referência, encontram-se disponíveis para
consulta no portal de Compras da FIEMG, no endereço https://compras.fiemg.com.br/..

ALEX RODRIGUES TEIXEIRA
Presidente da COPERLI

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Deise
Realce

	do3-194
	194 (Left2Col) - 08/09/2023 do308-c